quosdam agnoscas, non tamen mihi id sum[m]o aut arrogo ut a doctis viris probatum iri haec credam. . . / . . . [Expl.]: (fol. 102v) An mihi defuturus umquam tu es, cuius vel unius iudicio niti possim? Aut si tu minus aequum te praebueris, quae mea errata tam frequentia aut insignia eripient mihi Antonium Clarium (Calvum Branca) meum? Cui, praeter id quod clarus-ius ed.) vir et probus intelligitur, etiam lectione varia et multa exercito, fides de me non haberi non poterit. Nam de Hieronymo Donato [sc. Girolamo Donato] (meo dicam an nostro?) quid mihi non respondeam, cuius eminentissimum et divinum ingenium doctrina exquisitissima et singularis humanitas comitatur? Is mihi vel evidenter noxaea comperto et assistere et subsignare se etiam quocumque periculo nominis paratus atque adeo animatus est. Quamquam vero haec ita sunt, nondum tamen liquet habere tibi gratias debeam, qui me in locum tam lubricum conieceris. Sed ne cui ingratus utcumque possim videri cui constet quod mihi non constat, nuncupavi tibi librum De memoria et reminiscencia, id est, particulam consilii tui. Quod si improbabitur, non tam mihi qui acceperim quam tibi qui dederis poenitendum depudendumque sit. Volo enim qui haec damnarit, auctorem flagitii intelligat. Ita fiet ut et se mihi in tua culpa faciliores exhibeant et minus fraudis in me decumbat, quae partiario allevata sit. Vale. Venetiis, MCCCLXXX.

*In De memoria et reminiscencia paraphrasis* (ed. of Venice, 1499). Capitulum primum. Non eosdem facile meminisci qui facile reminiscantur. [Inc.]: (fol. 103r; ps. Themist., *In De mem.* 1.4–6) Nunc de memoria quid sit meminisse et quas ob causas habeatur et ad quam partem animae pertinere possit accurate agendum explicandumque est. . . / . . . [Expl.]: (fol. 106v; ps. Themist., *In De mem.* 16.9–12) Item de reminiscencia et quid sit reminisci et memoria quemadmodum redintegretur reparetur amissa et unde profiscatur dictum.

#### *Manuscript:*

(\*) Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 2142, s. XV (a. 1482–84), fols. 251r–263r (see I.2 above).

#### *Editions:*

- 1481. See above, Composite Editions.
- 1499. See above, Composite Editions.
- 1500. See above, Composite Editions.
- 1502. See above, Composite Editions.

- 1520. See above, Composite Editions.
- (\*) 1527. See above, Composite Editions.
- 1529. See above, Composite Editions.
- 1530 (Basel). See above, Composite Editions.
- 1530 (Venice). See above, Composite Editions.
- 1533. See above, Composite Editions.
- 1535. See above, Composite Editions.
- 1542. See above, Composite Editions.
- 1545. See above, Composite Editions.
- 1549. See above, Composite Editions.
- 1554. See above, Composite Editions.
- 1559. See above, Composite Editions.
- 1560. See above, Composite Editions.
- 1570. See above, Composite Editions.

*Edition containing only the Dedication:*  
Branca, Ep. 11 (1.14–16).

*Biography:*  
See I.2 above.

## X. IN LIBRUM DE SOMNO ET VIGILIA PARAPHRASIS

### TRANSLATION

#### 1. Hermolaus Barbarus Junior

The dedication to this translation shows that the dedicatee, Hieronymus Donatus (Girolamo Donato, 1456–1511), had previously read an unrevised version. Donato was an almost exact contemporary of Hermolaus Barbarus Junior (Ermolao Barbaro the Younger) and, like him, had studied Greek at Rome with Theodore Gaza (1400–76; CTC 2.130) and law at Padua before entering the service of the Venetian state. Donato also translated a work of an Aristotelian commentator, Alexander of Aphrodisias' *De anima*, which was conjoined with Barbaro's Themistian translations in some later editions (see CTC 2.85). On Donato, see further "Girolamo Donato," *Contemporaries of Erasmus* 1.396–97 (T. B. Deutscher); "Donà (Donati, Donato), Girolamo," DBI 40.741–53 (P. Rigo); M. L. King, *Venetian Humanism in an Age of Patrician Dominance* (Princeton, 1986), 366–68.

*Dedication* (ed. of Venice, 1499). Hermolai Barbari Zachariae filii Patricii Veneti in librum De somno et vigilia Themistii ad Hieronymum Donatum Antonii filium. [Inc.]: (fol. 107r) Optavi tecum esse, mi Hieronyme, his diebus quibus interpretationi nostrae in paraph<r>asim Themistii summam manum imposui, ut coram com-

municare tibi omnia ea possem et quod tuum in iis iudicium esset praesens intelligerem. Ac legisti tu quidem olim haec et, quod meminerim, probasti; sed sive in peius effinxi et, ut ille inquit [Plin., *Ep.* 5.15.1], ab archetypo decidi, sive dispendium limae nonnihil profecit, certe in totum alia sunt quam quae vidisti. Quod si affuisses tu, periculum non erat ut ab iis quae commutassem detraxissemve laberer; alioquin in haec impensis studium contuli quam volebam. . . . / . . . [Expl.]: Nos quidem tempus omne quod viximus et quod deinceps, deum voluntate, victuri sumus, in illam curam destinavimus, ut pro virili parte naturalis philosophia cum studiis humanitatis in gratiam redeat. Vale. Libellum De somno et vigilia, quem ad te vertimus, scio tibi pro tua in me benivolentia non ingratissimum fore. Venetis, MCCCCLXXX.

*In De somno et vigilia paraphrasis* (ed. of Venice, 1499). Capitulum primum. Quaestiones ad somnum et vigiliam pertinentes. [Inc.]: (fol. 107v; ps. Themist., *In De somn.* 17.2–3) De somno et vigilia consideranda haec arbitror: primum quid sint et cui parti et potestati animae credita. . . . / . . . [Expl.]: (fol. 110r; ps. Themist., *In De somn.* 28.22–23) Dictum est et illud, somnum animalibus exhibitum ad salutem, quae potissimum de quiete contingere.